prefeito, relativas às Eleições Municipais de 2020 no município de Doutor Ulysses/PR, com
fundamento no artigo 30, inciso III, da Lei n.º 9.504/1997 e no art. 74, inciso III, da Resolução TSE n.º
23.607/2019. Determinou o recolhimento da quantia irregularmente aplicada relativa aos recursos
do FEFC - R$ 15.000,00 (quinze mil reais) ao Tesouro Nacional, mediante guia de recolhimento da
União e a respectiva comprovação nos autos, no prazo de 05 (cinco) dias. (Prestação de Contas
Eleitorais, relativa às Eleições Municipais de 2020, apresentada por Moiseis Branco da Silva e

[...]

Valdeci de Jesus dos Santos, candidatos aos cargos de prefeito e vice-prefeito, ambos pelo partido
Democratas - DEM, no município de Doutor Ulysses/PR/PR, desaprovadas, em razão dos
prestadores de contas terem recebido Recursos do Fundo Especial de Financiamento de
Campanha (FEFC) da Direção Nacional - DEM, valor R$15.000,00 (quinze mil reais), creditados em
conta destinada a outros recursos, pois não foi aberta conta específica para movimentação de
recursos do FEFC. Portanto, infere-se dos autos que houve recebimento e transferência irregular
de recursos do FEFC que trafegaram entre contas de naturezas distintas, contrariando o disposto